П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 апреля 2017 года г.Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Химченко В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Краснотурьинска Максимова Р.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ретневой С.М., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре Селютиной О.О.,

а также с участием представителя потерпевшего 

<

ФИО>1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

<

дата обезличена> года рождения, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, холостого, не работающего, проживающего в 

<

адрес обезличен>, ранее судимого:

- 23 октября 2012 года Краснотурьинским городским судом Свердловской области по ст.232 ч.1 УК РФ – 2 года 6 месяцев лишения свободы,

- 27 ноября 2012 года Краснотурьинским городским судом Свердловской области по ст.232 ч.1 УК РФ – 2 года 6 месяцев лишения свободы, ст.69 ч.5 УК РФ – 3 года лишения свободы,

- 29 сентября 2015 года освобожден условно-досрочно на 1 месяц 6 дней по постановлению Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 16 сентября 2015 года,

- 23 марта 2017 года Краснотурьинским городским судом Свердловской области по ст.ст.228 ч.2, 232 ч.1, 69 ч.3 УК РФ – 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей (приговор не вступил в законную силу),

- мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 в гор. Краснотурьинске совершил кражу чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах:

04 марта 2017 года около 00:10 часов ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение спиртных напитков и продуктов питания, взяв из дома молоток, прошел к магазину «Магнит», расположенному по ул. Карпинского, 23 «а» г. Краснотурьинска, после чего с целью осуществления своего преступного умысла, приставил к стене указанного магазина матрац, найденный на улице, по которому поднялся к окну и, имеющимся при себе молотком, разбил стекло в указанном окне магазина «Магнит». Затем ФИО1 прошел на мини-рынок УПИ, расположенный по ул. Ленина г. Краснотурьинска, где взял деревянный прилавок, который принес к зданию магазина «Магнит», поднялся по нему к разбитому им окну и, просунув руку, незаконно проник в помещение магазина «Магнит», расположенного по ул. Карпинского 23 «а» г. Краснотурьинска, откуда через окно, тайно из корыстных побуждений похитил:

- 4 бутылки Виски «Джемесон» (Ирландия) объемом 0,5 литра стоимостью 268,17 рублей на сумму 1 072,68 рублей;

- 1 бутылку настойки горькой «Капитанский ром голд» объемом 0,5 литра (Россия) стоимостью 257,12 рублей;

- 2 бутылки Виски «Джонни Уокер Ред Лейбл» объемом 0,5 литра (Шотландия) стоимостью 890,52 рублей на сумму 1 781,04 рублей;

- 2 бутылки Виски «Уайт Хоре» объемом 0,5 литра (Шотландия) стоимостью 506,23 рублей на сумму 1 012,46 рублей;

- 4 бутылки Виски «Балантайс Файнест» объемом 0,7 литра (Шотландия) стоимостью 1 115,84 рублей на сумму 4 463,36 рублей;

- 3 бутылки Текилы «Сомбреро Репосадо» объемом 0,7 литра (Мексика СИ) стоимостью 629,46 рублей на сумму 1 888,38 рублей;

- 2 бутылки Виски «Глен Ранох» (Шотландия СИ) объемом 0,5 литра стоимостью 591,74 рублей а сумму 1 183,48 рублей;

- 1 бутылку Виски «Скоттиш Роял» (Шотландия СИ) объемом 0,7 литра стоимостью 395,43 рублей;

- 2 бутылки Бурбон виски «Дениэл Стюарт» (США СИ) объемом 0,75 литра стоимостью 546,19 рублей на сумму 1 092,38 рублей;

- 1 бутылку Настойки со вкусом виски «Блек Солдер» (Белвино) объемом 0,5 литра стоимостью 258,8 рублей;

- 2 бутылки Настойки со вкусом виски «Уайт Солдер» (Белвино) объемом 0,5 литра стоимостью 315,83 рублей на сумму 631,66 рублей;

- 2 бутылки Рома «Игуана ФИО2» (Италия СИ) объемом 0,7 литра стоимостью 342,46 рублей на сумму 684,92 рублей;

- 2 бутылки Напитка алкогольного на основе Рома «Капитан Морган» (Велик) объемом 0,5 литров стоимостью 573,39 рублей на сумму 1 146,78 рублей;

- 4 бутылки Коньяка «Гран Брой VS» (Франция СИ) объемом 0,5 литра стоимостью 401,2 рублей на сумму 1604,8 рублей;

всего на общую сумму 17 473,29 рублей, принадлежащие АО «Тандер», чем причинил данной организации материальный ущерб.

После чего, ФИО1 перенес похищенное имущество к себе домой в 

<

адрес обезличен>, тем самым распорядился им по своему усмотрению.

Далее, в ту же ночь, то есть 04 марта 2017 года в период времени с 03:00 часов до 04:00 часов ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение имущества АО «Тандер», прошел к магазину «Магнит», расположенному по ул. Карпинского, 23 «а» г. Краснотурьинска, где через ранее разбитое им окно, незаконно проник в помещение данного магазина, откуда тайно из корыстных побуждений похитил:

- 2 бутылки Коньяка армянского «Арарат 5 звезд» (Ереван Кон Зав) объемом 0,5 литра стоимостью 720,35 рублей на сумму 1 440,7 рублей;

- 2 бутылки Коньяка армянского «Арвест ВСОП 5 лет» (КЗАрегак) объемом 0,5 литра стоимостью 827,91 рублей на сумму 1 655,82 рублей;

- 1 бутылку Пива «Балтика № 9 крепкое» ПЭТ (Балтика) объемом 1,42 литра стоимостью 76,25 рублей;

- 4 бутылки Виски «William Lawson З года» (Традиция Качества) объемом 0,7 литра стоимостью 729,75 рублей на сумму 2 919 рублей;

- 2 бутылки Виски «William Lawson» (Традиция Качества) объемом 0,5 литра стоимостью 521,37 рублей на сумму 1 042,74 рублей;

- 2 бутылки Ликера «Бейлис» (Традиция Качества) объемом 0,5 литра стоимостью 642,92 рублей на сумму 1 285,84 рублей;

- 2 пакета молока питьевого пастеризованного «Молочная благодать», стоимостью 42,3 рублей, емкостью 1 литр на сумму 84,6 рублей;

- 3 упаковки карбоната «Боярского» мясной продукт весом 300 грамм, стоимостью 120 рублей на сумму 360 рублей;

- 2 упаковки сервелата «Финского» весом 350 грамм, стоимостью 127,53 рублей на сумму 255,06 рублей;

- 1 упаковку колбасы «Докторская Дымов» весом 450 грамм стоимостью 113,07 рублей;

- 2 упаковки сахара в полиэтиленовом пакете фасованного весом 1 кг стоимостью 37,93 рублей на сумму 75,86 рублей;

- 1 упаковку масла шоколадного «Крестьянка» весом 200 грамм стоимостью 22,67 рублей;

- 1 упаковку Яиц С2 производитель Птицефабрика 50АССР стоимостью 40,42 рублей;

- 2 батона нарезных (нарезанных) ФИО3 весом 400 грамм, стоимостью 22,22 рублей на сумму 44,44 рублей;

- 2 упаковки кофе «Nescafe Classic» весом 250 грамм, стоимостью 333,7 рублей на сумму 667,4 рублей;

- 4 упаковки кофе эргос «Nescafe Gold» весом 250 грамм, стоимостью 279,55 рублей на сумму 1 118,2 рублей;

- 2 упаковки кофе «Egoist Noir» весом 250 грамм, стоимостью 269,11 рублей на сумму 538,22 рублей;

- 2 упаковки кофе сублимированного «Tchibo Exlusive» весом 250 грамм, стоимостью 206,27 рублей на сумму 412,54 рублей;

- 1 коробку чая «Curtis» санни лимон черный с ароматом стоимостью 40,03 рублей;

- 1 станок для бритья МАК 3 с 1 сменной кассетой стоимостью 301,14 рублей;

- 2 шоколадки «Альпен Гольд МаксФан» Шаккарам, марм, печен. 160 грамм, стоимостью 82,89 рублей на сумму 165,78 рублей;

- 7 шоколадных батончиков «Сникерс Супер» весом 95 грамм (Марс), стоимостью 30,68 рублей на сумму 214,76 рублей;

- 4 шоколадных батончика «Сникерс лесной орех» весом 81 грамм (Марс) стоимостью 30,64 рублей на сумму 122,56 рублей;

- 8 шоколадных батончиков «Марс» весом 50 грамм стоимостью 18,46 рублей на сумму 147,68 рублей;

- 6 леденцов на палочке (Шугаби) весом 60 грамм, стоимостью 4,28 рублей на сумму 25,68 рублей;

- 2 упаковки драже «Тик так» микс мята/апельсин (Ферреро) весом 16 грамм, стоимостью 23,28 рублей на сумму 46,56 рублей;

- 1 упаковку драже с арахисом «М&М» весом 70 грамм стоимостью 29,3 рублей;

- 1 упаковку драже фруктового «Ментос» (ФИО4) весом 37 грамм стоимостью 14,48 рублей;

- 1 упаковку кофейного напитка растворимого «Nescafe Classic» 3 в 1 весом 16 грамм стоимостью 7,02 рублей;

- 1 журнал «Любимые сканворды» стоимостью 51,26 рублей;

- 1 журнал «Дорожный сканворд» стоимостью 36,24 рублей, всего на общую сумму 13 355,32 рублей, принадлежащие АО «Тандер».

Однако, ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него причинам, поскольку был задержан на месте преступления сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 00:10 часов до 04:00 часов 04 марта 2017 года, незаконно проник в помещение магазина «Магнит», откуда тайно из корыстных побуждений похитил имущество на общую сумму 17 473,29 рублей, а также пытался тайно из корыстных побуждений похитить имущество на сумму 13 355,32 рублей, принадлежащее АО «Тандер».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в присутствии защитника после консультации с ним поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, признав себя виновным в предъявленном обвинении. Обвинение, с которым согласен подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Представитель потерпевшего 

<

ФИО>1 в судебном заседании выразила свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласен с заявленным подсудимым ходатайством.

ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником.

В связи с этим ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства подлежит удовлетворению.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.158 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение.

Определяя подсудимому ФИО1 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Так, подсудимый ФИО1, являясь исполнителем, совершил умышленное оконченное преступление против собственности, относящееся к категории преступлений средней тяжести. 

ФИО1 ранее судим за преступления средней тяжести, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в качестве отягчающего обстоятельства суд учитывает наличие у него рецидива преступлений, вид которого в силу ч.1 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации суд определяет как простой рецидив преступлений, который образует наличие непогашенных судимостей по приговорам от 23 октября 2012 года и от 27 ноября 2012 года.

В связи с наличием рецидива преступлений наказание ФИО1 суд назначает с учетом положений части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также в качестве отягчающего обстоятельства суд признает совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, так как сам подсудимый заявил, что непосредственно перед совершением преступления распивал спиртные напитки, находился в состоянии опьянения и это в значительной мере повлияло на его действия.

По месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, в связи с чем суд считает, что в отношении него должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

В то же время, суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом положений ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого.

Оснований для применения к подсудимому части 6 статьи 15, части 1 ст.62, статьи 64 и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, а также наличия отягчающих обстоятельств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 по данному делу исчислять с 28 апреля 2017 года.

Меру пресечения ФИО1 по данному делу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу:

- молоток – уничтожить,

- деревянный прилавок – оставить у 

<

ФИО>2,

- диск с видеозаписью – хранить при деле,

- продукты питания и спиртные напитки, похищенные в магазине «Магнит» - оставить у представителя потерпевшего 

<

ФИО>1

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через суд г.Краснотурьинска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья: (подпись) Химченко В.В.

СОГЛАСОВАНО:

Копия верна: